
REGISTRO GENERALE N. 205 del 29/06/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 205 del 29/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 69 del 29/06/2021 
PROPOSTA N. 284 del 29/06/2021 
 
OGGETTO: CUP:B54I19000570002 CIG:ZB82872856 SERVIZI DI INGEGN. E ARCHIT. RELATIVI A 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL 
TERRITORIO. POR SARDEGNA-FESR 2014-20 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. 
DISIMPEGNO SOMME ECONOMIE IVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

• il decreto sindacale n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. Luca 

Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi 

ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 – 2022 nonché la deliberazione del C.C. n. 20 del 

30/03/2021 di esame ed approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 

2021 – 2023; 

Richiamata la Determinazione n. 2 del 28 gennaio 2020 con la quale ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 sono stati affidati i Servizi di Ingegneria e Architettura 

relativi a studio di fattibilità tecnico economica, progettazione Definitiva - Esecutiva, Direzione 

Lavori, Contabilità e misura, Coordinamento sicurezza e collaudo di “Obiettivo Tematico 2 

Azione 2.2.2 - Intervento "Rete per la sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti 

Sicurezza Fase 2". Lavori di realizzazione di una rete di videosorveglianza cittadina” 

al professionista Per. Ind. Marco Franci con sede in Via Sulcis n° 13/I - 07100 Sassari (SS) C.F. 

FRNMRC64A06I452E - P.IVA 01421000900, per un importo pari ad € 2.530,03 di onorari, € 

126,50 di contributo EPPI del 5% ed € 584,44 di IVA al 22%, per un totale complessivo pari a 

€ 3.240,97; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo intitolato LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA 

SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO. POR SARDEGNA-FESR 2014-2020 OBIETTIVO 

TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2.; 

Visti gli atti di contabilità finale dell’intervento, approvati con Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico-Manutentivo R.A. n.37 R.G. n.110 del 21/04/2021, con la quale si 

approvava anche il Certificato di Regolare Esecuzione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 205 del 29/06/2021 

Richiamate le Determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo R.A. n.67 

R.G. n.232 del 30/07/2020 e R.A. n.32 R.G. n.85 del 30/03/2021, con le quali si provvedeva a 

liquidare a favore del Professionista incaricato Per. Ind. Marco Franci con sede in Via Sulcis n° 

13/I - 07100 Sassari (SS) C.F. FRNMRC64A06I452E - P.IVA 01421000900 rispettivamente il 

primo acconto e il saldo delle prestazioni professionali svolte, per un importo rispettivamente 

pari ad € 1.577,00 ed € 1.083,60 per complessivi € 2.660,60; 

Dato atto che pertanto si sono verificate delle economie, rispetto all’impegno originariamente 

assunto a favore del professionista incaricato, pari ad € 580,37, riconducibili al fatto che il 

professionista, in regime fiscale forfettario, risulta esente IVA con contestuale risparmio di tali 

oneri a favore dell’Ente pagatore; 

Considerato pertanto che, avendo completamente provveduto a liquidare le spettanze dovute 

al professionista incaricato e anche al fine della corretta rendicontazione delle somme 

impegnate/pagate sul portale Sardegna SMEC, è necessario provvedere al formale disimpegno 

di dette somme precedentemente impegnate a favore del Per. Ind. Marco Franci con sede in 

Via Sulcis n° 13/I - 07100 Sassari (SS) C.F. FRNMRC64A06I452E - P.IVA 01421000900; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 

illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è 

fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 

finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Visti 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del  9 febbraio 2011; 

• il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, 

approvato con delibera di C.C. n. 8 del 26 aprile 2013; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 205 del 29/06/2021 

1. Di disimpegnare la somma di € 580,37, precedentemente impegnata a favore del 

Professionista Incaricato Per. Ind. Marco Franci, a valere sull’impegno 562.1 cap 

24100.1 in quanto somme preventivamente imputate a titolo di IVA non più dovuta; 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Luca Maccioni, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto destinatario del 

presente provvedimento; 

3. Di dare atto che con la sottoscrizione in calce al presente dispositivo che, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 cosi come modificato ed integrato 

dal D.L. 174/2012, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

4. Di dare atto che il CIG assegnato è: ZB82872856. 

5. Di dare atto che il codice CUP è: B54I19000570002; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del responsabile del Settore Servizio Amministrativo-Contabile. 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

8. Di disporre:  

- che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Contabile per gli adempimenti di competenza; 

- che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 284 del 29/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
29/06/2021 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 205 del 29/06/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 284 del 29/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 29/06/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 314 

 
Il 29/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 205 del 29/06/2021 con 
oggetto 
 
CUP:B54I19000570002 CIG:ZB82872856 SERVIZI DI INGEGN. E ARCHIT. RELATIVI A LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO. POR SARDEGNA-FESR 
2014-20 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. DISIMPEGNO SOMME ECONOMIE IVA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 29/06/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


